










1045 الجريدة الرسميةعدد 6958 - 21لآخا ىدا12 جم12 ج ))4 فبراي))4 ف)�

4 الملحق

Nom du Médicament
Prix Public de Vente 

en Dirham avant 
révision

Prix Public de Vente 
en Dirham après 

révision

Prix Hôpital en 
Dirham avant 

révision

Prix Hôpital en 
dirham après 

révision

الدواء اسم
  للعموم  سعرالبيع
 قبل بالدرهم بالمغرب

المراجعة

 بالدرهم للعموم البيع سعر
المراجعة بعد

 الخاص السعر
 قبل بالدرهم بالمستشفى

المراجعة

 الخاص السعر
 بعد بالدرهم بالمستشفى

المراجعة

HEPARINE MEDIS  25000 UI  Solution injectable Boîte de 10 flacons de 5 ml             406,00   762,00                       269,00   506,00           

HEPARINE SOLUDIA 25 000UI/5ml Soluion injectable Boite de 1 flacon de 5ml              48,40   76,10                          30,30   47,60             

HEPARINE SOLUDIA 25 000UI/5ml Soluion injectable Boite de 25 flacons de 5ml             912,00   1 224,00                    606,00   951,00           

VAXIGRIPTETRA  15µg/0,5ml Suspension injectable en seringue pré-remplie de 0,5ml Boite de 
10 seringues             918,00   1 008,00                    636,00   729,00           

1/1

نصوصخ اصة

 مرسوم رقم 2.20.498 صادر في 8مج ادى ةرخلآا 1442 )22ي نا ري2021( بتتميم ملحقا لمرسوم رقم 2.17.327ا لصادر في

)UNIVERSIAPOLIS(ا لقا�ضي بمنحا عتارفا لدولة بالجامعةا لدولية لأكا ريد)8 شوال 1438 )3ي وليو 2017

رئيس الحكومة،

بعد الاطلاع على المرسوم رقم 2.17.327 الصادر في 8 شوال 1438 )3 يوليو 2017( القا�ضي بمنح اعتراف الدولة بالجامعة 

الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS( ؛

 وعلى قرار وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم 3337.19 الصادر في 2 ربيع الآخر 1441

 )29 نوفمبر 2019( بتفويض بعض الاختصاصات إلى الوزير المنتدب لدى وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي

والبحث العلمي المكلف بالتعليم العالي والبحث العلمي ؛

وعلى الطلب المقدم من قبل رئيس الجامعة الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS( ؛

 واستنادا لوثائق الملف المدلى بها من قبل الجامعة المذكورة ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي المجتمعة في 7 ديسمبر 2020 ؛

وباقتراح من السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي،

رسم ما يلي :

المادة الأولى

 تتمم، وفق الملحق المرفق بهذا المرسوم، مقتضيات ملحق المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.17.327 الصادر في 8 شوال 1438

)3 يوليو 2017(.

المادة الثانية

يسند إلى الوزير المنتدب لدى وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي المكلف بالتعليم العالي 

والبحث العلمي تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 8 جمادى الآخرة 1442 )22 يناير 2021(.

الإمضاء : سعد الدين العثماني.

وقعه بالعطف :

 الوزير المنتدب لدى وزير التربية الوطنية

 والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي

المكلف بالتعليم العالي والبحث العلمي،

الإمضاء : ادريس اعويشة.

*

*  *



عدد 6958 - 21لآخا ىدا12 جم12 ج ))4 فبراي))4 ف)الجريدة الرسمية � 1046

 ملحقا لمرسوم رقم 2.20.498ا لصادر  في 8مج ادى ةرخلآا 1442 )22ي نا ري2021( بتتميم ملحقا لمرسوم

 رقم 2.17.327ا لصادر في 8 شوال 1438 )3ي وليو 2017(

)UNIVERSIAPOLIS(القا�ضي بمنحا عتارفا لدولة بالجامعةا لدولية لأكا ريد

»جدول ..................................................................... المطابقة لها

 الرقم
الترتيبي

 تسمية المؤسسات
التابعة للجامعة

 تسمية الدبلوم
)باللغة العربية(

 تسمية الدبلوم
)باللغة الفرنسية(

مدة التكوين
 الشهادة أو الدبلوم الوطني

المعادل )ة( له



869 الجريدة الرسميةعدد 7069 - 26جر 6226 ر )2)راب)82 ف 28))�

نصوص خاصة

مرسوم رقم 2.21.944 صادر في 13 من ر بج1443 )15ف ب ريار2022( بتتميم ملحقا لمرسوم رقم 2.17.327ا لصادر في 

)UNIVERSIAPOLIS(ا لقا�ضي بمنحا عتارفا لدولة بالجامعةا لدولية لأكاد ري)8 شوال 1438 )3ي وليو 2017

رئيس الحكومة،

الدولة  اعتراف  بمنح  القا�ضي   )2017 يوليو   3(  1438 شوال   8 في  الصادر   2.17.327 رقم  المرسوم  على  الاطلاع  بعد 

بالجامعة الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS( ، كما وقع تتميمه ؛

وعلى الطلب المقدم من قبل رئيس الجامعة الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS( ؛

 واستنادا لوثائق الملف المدلى بها من قبل الجامعة المذكورة ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي المجتمعة في 7 ديسمبر 2020 ؛

وباقتراح من وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

رسم ما يلي :

المادة الأولى

 تتمم، وفق الملحق المرفق بهذا المرسوم، مقتضيات ملحق المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.17.327 الصادر في 8 شوال 1438

)3 يوليو 2017(.

المادة الثانية

يسند إلى وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية. 

وحرر بالرباط في 13 من رجب 1443 )15 فبراير 2022(.

الإمضاء : عزيز أخنوش.

وقعه بالعطف :

وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

الإمضاء : عبد اللطيف ميراوي.

*

*          *



عدد 7069 - 26جر 6226 ر )2)راب)82 ف 28))الجريدة الرسمية � 870

 بج1443 )15ف ب ريار2022(

ن ر
صادر في 13 م

سوم رقم 2.21.944ا ل
قا لمر

ملح
شوال 1438 )3يوليو 2017(

صادر في 8 
سوم رقم 2.17.327ا ل

قا لمر
بتتميم ملح

)U
N

IVERSIAPO
LIS(فا لدولة بالجامعةا لدولية لأكادري

�ضي بمنحا عتار
القا

طابقة لها
جدول......................................................الم

«

شهادة أوا لدبلوما لوطنيا لمعادل)ة( له
ال

ن
مدةا لتكوي

سميةا لدبلوم
ت

سية(
)باللغةا لفرن

سميةا لدبلوم
ت

)باللغةا لعربية(

ت 
سا
س
سميةا لمؤ

ت

التابعة للجامعة
الرقما لترتيبي

............................................
............................................

............................................
............................................

صة لعلوما لتدبير
ISIAMا  لكليةا لخا

1

............................................
............................................

............................................
............................................

.......................................
......

............................................
............................................

............................................
............................................

صة لعلوما لتدبير
ISIAMا  لكليةا لخا

4-10

ص
ص

خ
ستر المت

شهادة الما
ريا  شهادة الباكالو

سيتان بعد "
را سنتان د

سية"
را ت د

سنوا
ث 

لا
+ ث

«  M
anagem

ent des Etablissem
ents de 

Santé »
صحية"

ت ال
سا

س
دبلوم في "تدبير المؤ

صة لعلوما لتدبير
ISIAMا  لكليةا لخا

 
5-10

.................................................
.............................................

.................................................
...................................................

صة لأكاد ري
تا لخا

رسةا لمتعددةا لتقنيا المد
11

...................................................
...................................................

...................................................
...................................................

...................................................
..…



871الجريدة الرسمية عدد 7069 - 26جر 6226 ر )2)راب)82 ف 28))�

شهادة أوا لدبلوما لوطنيا لمعادل)ة( له
ال

ن
مدةا لتكوي

سميةا لدبلوم
ت

سية(
)باللغةا لفرن

سميةا لدبلوم
ت

)باللغةا لعربية(

ت 
سا
س
سميةا لمؤ

ت

التابعة للجامعة
الرقما لترتيبي

...................................................
...................................................

...................................................
...................................................

سانية 
صة للعلوما لإن

رسةا لعلياا لخا المد

)Sup.H
.Com

ل )
ص
والتوا

22

زة المهنية شهادة الإجا
شهادة 

سية بعد 
را ت د

سنوا
ث 

لا
ث

ريا الباكالو

»Com
m

unication des O
rganisations« 

 O
ptions :  

 -«Com
m

unication des O
rganisations»

-« Interm
ediation Culturelle »

ت "
ظما

صل المن
دبلوم في "توا

: ختياري
ا

ت"
ظما

صل المن
-"توا

ساطة الثقافية"
-"الو

سانية 
صة للعلوما لإن

رسةا  لعلياا لخا المد

)Sup.H
.Com

ل)
ص
والتوا

1-22

...................................................
...................................................

...................................................
...................................................

سية 
سيا

صة للقانون والعلوما ل
رسةا لخا المد

سانية
والإن

23

ص
ص

خ
ستر المت

شهادة الما
ريا  شهادة الباكالو

سيتان بعد" 
را سنتان د

سية"
را ت د

سنوا
ث 

لا
+ث

»M
anagem

ent de la sécurité «
دبلوم في "التدبير الأمني"

سية 
سيا

صة للقانون والعلوما ل
رسةا لخا المد

سانية
والإن

1-23

ستر
شهادة الما

ريا  شهادة الباكالو
سيتان بعد" 

را سنتان د

سية"
را ت د

سنوا
ث 

لا
+ث

دبلوم في "الحكامة الترابية والتنمية الجهوية"
سية 

سيا
صة للقانون والعلوما ل

رسةا لخا المد

سانية
والإن

2-23

ص
ص

خ
ستر المت

شهادة الما
ريا  شهادة الباكالو

سيتان بعد "
را سنتان د

سية"
را ت د

سنوا
ث 

لا
+ث

«Com
m

unication des O
rganisations»

ت"
ظما

صل المن
دبلوم في "توا

سية 
سيا

صة للقانون والعلوما ل
رسةا لخا المد

سانية
والإن

3-23

زة المهنية شهادة الإجا
شهادة 

سية بعد 
را ت د

سنوا
ث 

لا
ث

ريا الباكالو

-«Rééducation et réhabilitation»
O

ption : 
»kinésithérapie«

لاح"
ص

ختيار :دبلوم في "إعادة التأهيل والإ
ا

طبي"
ض ال

-  "التروي

صحة
تا ل

ل وتقنيا
كلية علوما لتأهي

24



8067الجريدة الرسمية عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19)) �

 1445 ا عيبر لأول  من  23 في  صاد ر  2.23.656 مرسومر قم 
بالجامعة  بتجديدا عترافا لدولة  يق�ضي   )2023 )9أ ك ربوت

.)UNIVERSIAPOLIS(الدولية لأكادي ر

رئيس الحكومة،

 1436 16 من محرم  2.14.665 الصادر في  بناء على المرسوم رقم 
القانون  من  و54   53 المادتين  أحكام  بتطبيق   )2014 )10 نوفمبر 

رقم 01.00 المتعلق بتنظيم التعليم العالي، ولا سيما المادة 5 منه ؛

وبعد الاطلاع على المرسـوم رقم 2.17.327 الصادر في8 شوال 1438 
الدولية  بالجامعة  الدولة  اعتراف  بمنح  القا�ضي  يوليو2017(   3(

لأكادير )UNIVERSIAPOLIS(، كما وقع تتميمه ؛

لأكادير  الدولية  الجامعة  رئيس  قبل  من  المقدم  الطلب  وعلى 
)UNIVERSIAPOLIS( ؛

واستنادا لوثائق الملف المدلى بها من قبل الجامعة المذكورة ؛

العالي  التعليم  لتنسيق  الوطنية  اللجنة  رأي  استطلاع  وبعد 
المجتمعة بتاريخ 25 يوليو 2022 ؛

وباقتراح من وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

رسم ما يلي :

المادة الأولى

تطبيقا لأحكام المادة 5 من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.14.665 
اعتراف  يجدد   ،)2014 نوفمبر   10(  1436 محرم  من   16 في  الصادر 
الدولة بالجامعة الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS( لمدة خمس )5( 

سنوات، ابتداء من السنة الجامعية 2022-2021.

المادة الثانية

بها  الجاري  والتنظيمية  التشريعية  النصوص  لأحكام  تطبيقا 
العمل، تعتبر الشهادات والدبلومات التي تحضرها وتسلمها الجامعة 
المسالك  بها  تختتم  والتي   )UNIVERSIAPOLIS( لأكادير  الدولية 
المعتمدة معادلة للشهادات الوطنية المطابقة لها، وذلك طبقا للجدول 

المرفق بهذا المرسوم.

حيز  المرسوم  هذا  دخول  بعد  جديدة  مسالك  اعتماد  حالة  وفي 
إضافة  قصد  مرسوم  بموجب  أعلاه  المذكور  الجدول  يتمم  التنفيذ، 
مراعاة  مع  المسالك،  هذه  بها  تختتم  التي  والدبلومات  الشهادات 
الاعتراف  تجديد  تم  أساسها  على  التي  للشروط  الجامعة  استيفاء 
الممنوح لها طبقا للنصوص التنظيمية الجاري بها العمل، وذلك بعد 

استطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي.

سحب  حالة  في  الكيفية  نفس  وفق  المذكور  الجدول  يغير  كما 
اعتماد مسلك من مسالك التكوين طبقا لأحكام المادة 10 من المرسوم 

رقم 2.09.717 الصادر في 30 من ربيع الأول 1431 )17 مارس 2010( 

بتنظيم  المتعلق   01.00 رقم  القانون  من  و52   51 المادتين  بتطبيق 

التعليم العالي.

التي  والدبلومات  الشهادات  تعتبر  الاعتراف،  سحب  حالة  وفي 

 )UNIVERSIAPOLIS( لأكادير  الدولية  الجامعة  وتسلمها  تحضرها 

خلال  المسجلين  للطلبة  والمسلمة  المعتمدة،  المسالك  بها  تختتم  والتي 

مدة سريان مفعول الاعتراف معادلة للشهادات الوطنية المطابقة لها.

المادة الثالثة

تطبيقا للأحكام التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل، يؤشر 

رئيس جامعة ابن زهر بأكادير على الشهادات والدبلومات المسلمة من 

لدن الجامعة الدولية لأكادير )UNIVERSIAPOLIS(، في إطار المسالك 

المعتمدة، ابتداء من تاريخ سريان مفعول هذا المرسوم.

المادة الرابعة

خلال   ،)UNIVERSIAPOLIS( لأكادير  الدولية  الجامعة  تستمر 

»جامعة  عبارة  استعمال  في  أعلاه،  الأولى  المادة  في  إليها  المشار  المدة 

معترف بها« ضمن إعلاناتها والوثائق الصادرة عنها.

المادة الخامسة

يظل الطلبة المسجلون، قبل السنة الجامعية 2021-2022، في مختلف 

 )UNIVERSIAPOLIS( لأكادير  الدولية  بالجامعة  المعتمدة  المسالك 

في  الصادر   2.17.327 إليه أعلاه رقم  خاضعين لأحكام المرسوم المشار 

8  شوال 1438 )3 يوليو2017(.

المادة السادسة

يسند إلى وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار تنفيذ هذا 

المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 23 من ربيع الأول 1445 )9 أكتوبر 2023(.

الإمضاء : عزيز أخنوش.

وقعه بالعطف :

وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

الإمضاء : عبد اللطيف ميراوي.

*

*       *



عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))الجريدة الرسمية � 8068
ملحق 
ب

رقم  المرسوم 
2.23.656
 

صاد
ال

ف ر 
  ي

.......................
..........
 (

.............
...............
)  

القاض ي ب
تجديد 

ف الدولة 
اعترا

بال
جامعة 

الدولية لأكادير
(UNIVERSIAPOLIS)

 
_______________________

 
جدول يحدد معادلة

 
الدبلومات المسلمة

 
من لدن
 

الجامعة 
الدولية لأكادير 
 

(UNIVERSIAPOLIS)
 

مع 
الشهادات
 

الوطنية المطابقة لها
 

 
الشهادة أو الدبلوم 
الوطني المعادل)ة( له

 
مدة التكوين

 
تسمية الدبلوم 

 
)باللغة الفرنسية

/اللغة الإنجليزية
) 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 
 

تسمية المؤسسات التابعة 
للجامعة

 
الرقم 
الترتيبي

 
زة المهنية شهادة الإجا

 
راسية متتالية  ثلاث سنوات د

بعد شهادة 
ريا الباكالو

 
Diplôme en « Business Administration » 
Options :  
- Accounting and Financing 
- Marketing  

دبلوم في
 "

رة الأعمال إدا
" 

 : اختياري
 

- 
المحاسبة والتمويل

 
- 

التسويق
 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
1 

راه شهادة الدكتو
 

راسية متتالية  ثلاث سنوات د
بعد "شهادة 

ريا الباكالو
 

س 
راسية"+ خم سنوات د

 

Diplôme en « Sciences de Gestion » 
دبلوم في

 "
علوم التسيير

" 
صة لعلوم التدبير

الكلية الخا
 

2 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

ريا + ثلاث  "شهادة الباكالو
راسية " سنوات د

 

Diplôme en « Informatique Appliquée à 
la Gestion » 

دبلوم في
" 

المعلوميات المطبقة في التسيير
" 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
3 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

ريا + ثلاث  "شهادة الباكالو
راسية " سنوات د

 

Diplôme en « Gestion et Marketing » 
Options : 
- Marketing et Gestion Commerciale 
- Marketing Digital 

دبلوم في
 "

التسيير والتسويق
" 

: اختياري
 

- 
التسويق والتسيير التجاري 

 
- 

التسويق الرقمي
 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
4 

 

ملحق 
رقم  المرسوم 

2.23.656
 

صاد
ال

ر في
  

23 
 

ربيع الأول  من 
1445
 (

9 
أكتوبر 

2023
) 

القاض ي ب
تجديد 

ف الدولة 
اعترا

بال
جامعة 

الدولية لأكادير
(UNIVERSIAPOLIS)

 
_______________________

 
جدول يحدد معادلة

 
الدبلومات المسلمة

 
من لدن

 
الجامعة 

الدولية 
لأكادير 
 

(UNIVERSIAPOLIS)
 

مع 
الشهادات
 

الوطنية المطابقة لها
 

 
الشهادة أو الدبلوم 
الوطني المعادل)ة( له

 
مدة التكوين

 
تسمية الدبلوم 

 
)باللغة الفرنسية

/اللغة الإنجليزية
) 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 
 

تسمية المؤسسات التابعة 
للجامعة

 
الرقم 
الترتيبي

 
زة  شهادة الإجا

المهنية
 

راسية متتالية  ت د
ثلاث سنوا

بعد شهادة 
يا الباكالور

 
Diplôm

e en « Business Administration » 
Options :  
- Accounting and Financing 
- M

arketing  

دبلوم في
 "

رة الأعمال إدا
" 

 : اختياري
 

- 
المحاسبة والتمويل

 
- 

التسويق
 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
1 

شهادة 
اه الدكتور

 
راسية متتالية  ت د

ثلاث سنوا
بعد "شهادة 

يا الباكالور
 

س 
راسية"+ خم ت د

سنوا
 

Diplôm
e en « Sciences de Gestion » 

دبلوم في
 "

علوم التسيير
" 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
2 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

يا + ثلاث  "شهادة الباكالور
ت 

سنوا
راسية " د

 

Diplôm
e en « Informatique Appliquée à 

la Gestion » 
دبلوم في

" 
ت المطبقة في 

المعلوميا
التسيير

" 
صة لعلوم التدبير

الكلية الخا
 

3 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

يا + ثلاث  "شهادة الباكالور
راسية " ت د

سنوا
 

Diplôm
e en « Gestion et M

arketing » 
Options : 
- M

arketing et Gestion Commerciale 
- M

arketing Digital 

دبلوم في
 "

التسيير والتسويق
" 

: اختياري
 

- 
التسويق والتسيير التجاري 

 
- 

التسويق الرقمي
 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
4 

 



8069الجريدة الرسمية عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))�

الشهادة أو الدبلوم 
الوطني المعادل)ة( له

 
مدة التكوين

 
تسمية الدبلوم

 
)باللغة الفرنسية

/اللغة الإنجليزية
)

 
تسمية الدبلوم

)باللغة العربية( 
 

تسمية المؤسسات التابعة 
للجامعة

 
الرقم 
الترتيبي

 
شهادة الماستر 

ص
ص

المتخ
 

راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د
يا + ثلاث  "شهادة الباكالور

راسية " ت د
سنوا

 

Diplôm
e en « Logistique et Com

merce 
International » 
Options : 
- M

anagem
ent de la Chaine Logistique 

- Com
merce International 

 

دبلوم في
 "

رة  ك والتجا
اللوجيستي

الدولية
" : اختياري

 
- 

تدبير السلسلة اللوجيستيكية
 

- 
رة الدولية التجا

 

صة لعلوم التدبير 
الكلية الخا

 
5 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

يا + ثلاث  "شهادة الباكالور
راسية " ت د

سنوا
 

Diplôm
e en « Ingénierie Financière, 

Contrôle et Audit » 
Options : 
- Ingénierie Financière et Trading 
- Com

ptabilité, Contrôle et Audit 

دبلوم في
 "

صالهندسة المالية والمراقبة 
والافتحا

" 
: اختياري

 
- 

الهندسة المالية 
رة والتجا

 
- 

ص
المحاسبة والمراقبة والافتحا

 
 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
6 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

يا + ثلاث  "شهادة الباكالور
راسية " ت د

سنوا
 

 

Diplôm
e en « M

arketing M
anagem

ent » 
دبلوم في

" 
تدبير التسويق

" 
صة لعلوم التدبير

الكلية الخا
 

7 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

يا + ثلاث  "شهادة الباكالور
راسية " ت د

سنوا
 

Diplôm
e en «Financial Engineering, 

Control and Auditing»
 Option :
 Accounting Control Auditing 

  

دبلوم في
 "

صالهندسة المالية والمراقبة 
والافتحا

" 
اختيار: 

 
تدقيق المراقبة المحاسب

ا
تية

 

صة لعلوم التدبير
الكلية الخا

 
8 



عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))الجريدة الرسمية � 8070
الشهادة أو الدبلوم 

الوطني المعادل)ة( له
 

مدة التكوين
 

تسمية الدبلوم
 

)باللغة الفرنسية
/اللغة الإنجليزية

)
 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 

 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
شهادة

 
زة المهنية الإجا

 
راسية متتالية  ثلاث سنوات د

بعد شهادة 
ريا الباكالو

 
Diplôme en « Management des Services »  
 Options :  
-  Communication et Publicité 
-  Communication Digitale 
-  Gestion évènementielle  
-  Gestion hôtelière et Touristique  
 

دبلوم في
 "

تدبير الخدمات
" 

 
رات:  اختيا

 
- 

التواصل والإشهار
 

- 
التواصل الرقمي

 
- 

تسيير الأحداث
 

- 
التسيير
 

الفندقي والسياحي
 

رسة العليا المد
 

صة 
الخا

للسياحة والتكنولوجي
 ا

الفندقية
 

9 

شهادة الماستر 
ص

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان  سنتان د

 
بعد "شهادة 

ريا الباكالو
 +

ثلاث 
سنوات"

 

Diplôme en « Management des 
Services »  
Options :  
- Corporate Communication  
- Gestion événementielle  
- Management hôtelier et touristique  

 

دبلوم في
 "

تدبير الخدمات
" 

 
رات:  اختيا

 
- 

التواصل المؤسساتي
 

- 
التسيير الحدثي

 
- 

التدبير الفندقي والسياحي 
 

رسة العليا المد
 

صة 
الخا

للسياحة والتكنولوجي
 ا

الفندقية
 

10
 

زة في  شهادة الإجا
راسات الأساسية الد

 
راسية متتالية  ثلاث سنوات د

بعد شهادة 
ريا الباكالو

 
 

دبلوم في
 "

العلوم القانونية
" 

رات: اختيا
 

- 
رة  القانون العام وعلوم الإدا

 
- 

العلوم السياسية والعلاقات الدولية
 

- 
ضائية

زعات والمهن الق المنا
 

- 
قانون الأعمال والجبايات

 
  

صة للقانون 
رسة الخا المد

والعلوم السياسية والإنسانية
 

11
 



8071الجريدة الرسمية عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))�
الشهادة أو الدبلوم 

الوطني المعادل)ة( له
 

مدة التكوين
 

تسمية الدبلوم
 

)باللغة الفرنسية
/اللغة الإنجليزية

)
 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 

 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
شهادة الماستر

 
سنتان

 
راسيتان متتاليتان  د

 
بعد "شهادة 

ريا الباكالو
 +

ثلاث 
سنوات"

 

Diplôme en « Droit des Affaires, 
Contentieux et Professions Judiciaires » 
Options : 
- Arbitrage et Médiation  
- Contentieux Et Professions Judiciaires 
- Droit Des Affaires  

دبلوم في
 "

قانون الأعمال 
زعات  والمنا

والمهن القانونية
" 

رات: اختيا
 

- 
التحكيم والوساطة

 
- 

زعات والمهن القانونية المنا
 

- 
قانون الأعمال

 

 للقانون 
صة

 الخا
رسة المد

والعلوم السياسية والإنسانية
 

12
 

شهادة الماستر
 

راسيتان متتاليتان  سنتان د
 

بعد "شهادة 
ريا الباكالو
 +

ثلاث 
سنوات"

 

Diplôme 
en 

« Sciences 
Politiques, 

Diplomatie et Relations Internationales » 
Options : 
- Diplomatie et Relations Internationales 
- Sciences Politiques  

 في
دبلوم

 "
 السياسية 

العلوم
والدبلوماسية والعلاقات الدولية

" 
: اختياري

 
- 

الدبلوماسية والعلاقات الدولية
 

- 
العلوم السياسية

 

 للقانون 
صة

 الخا
رسة المد

والعلوم السياسية والإنسانية
 

13
 

زة في  شهادة الإجا
راسات الأساسية الد

 
راسية متتالية  ثلاث سنوات د

بعد شهادة 
ريا الباكالو

 
Diplôme en « Droit»  
Options :   
- Arbitrage, Médiation et Commerce 
International  
- Droit des Affaires et Fiscalité   
- Droit privé, Contentieux et Métiers 
Judiciaires  
- Droit Public et Sciences de 
L'Administration 
- Sciences Politique et Relations 
Internationales 

دبلوم في "
القانون 

" 
رات:  اختيا

 
- 

رة الدولية التحكيم والوساطة والتجا
 

- 
ضرائب

قانون الأعمال وال
 

- 
القانون 

 
 والمهن 

زعات  والمنا
ص

ضائيةالخا
الق

 
- 

رة القانون العام وعلوم الإدا
 

- 
العلوم السياسية والعلاقات الدولية

 
 

 للقانون 
صة

 الخا
رسة المد

والعلوم السياسية والإنسانية 
 

14
 



عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))الجريدة الرسمية � 8072
الشهادة أو الدبلوم 

الوطني المعادل)ة( له
 

مدة التكوين
 

تسمية الدبلوم
 

)باللغة الفرنسية
/اللغة الإنجليزية

)
 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 

 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
شهادة الماستر

 
راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د

ريا + ثلاث  "شهادة الباكالو
راسية " سنوات د

 

Diplôme en « Gouvernance Territoriale et 
Développement Régional » 
Options :  
- Politiques Publiques et Gestion du 
Champ Moderne  
- Gouvernance Territoriale et 
Développement Régional  
- Science de l’Administration et du 
Contentieux Administratif  

 

دبلوم في
 "

الحكامة الترابية والتنمية 

الجهوية
رات:  " اختيا

 

- 
السياسات العمومية وتسيير المجال 

الحديث
 

- 
الحكامة الترابية والتنمية الجهوية

 
- 

رية زعات الإدا رة والمنا علم الإدا
 

 

 للقانون 
صة

 الخا
رسة المد

والعلوم السياسية والإنسانية 
 

15
 

شهادة الماستر
 

راسيتان متتاليتان بعد  سنتان د
ريا + ثلاث  "شهادة الباكالو

راسية " سنوات د
 

Diplôme en « Etudes Juridiques Civiles et 
Notariales » 
 Options :  
- Droit Civil Approfondi 
- Droit Immobilier et Notarial  

دبلوم في
 "

راسات القانونية المدنية  والتوثيقيةالد
"  : اختياري
 

- 
القانون المدني المعمق

 
- 

رات والتوثيق قانون العقا
 

 للقانون 
صة

 الخا
رسة المد

والعلوم السياسية والإنسانية 
 

16
 

شهادة
 

راه الدكتو
 

راسية  ثلاث سنوات د
متتالية
 

بعد 
"

شهادة 
ريا الباكالو

 
س 

راسية"+ خم سنوات د
 

Diplôme en « Sciences et Techniques » 
دبلوم في

 "
العلوم والتقنيات

" 
رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
17

 

س الدولة
دبلوم مهند

 
راسية  ثلاث سنوات د

متتالية
 

بعد 
"

شهادة 
ريا الباكالو

 
+ سنتان 

راسيتان" د
 

Diplôme en « Génie Industriel » 
Options :  

- Agroalimentaire  
- Logistique durable 
- Productique et Industrie du futur 

دبلوم في
 "

صناعية
الهندسة ال

" 
 

رات:  اختيا
 

- 
راعة الغذائية الز

 
- 

اللوجيستيك المستدام
 

- 
الإنتاجية وصناعة
 

المستقبل
 

رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
18

 



8073الجريدة الرسمية عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))�
الشهادة أو الدبلوم 

الوطني المعادل)ة( له
 

مدة التكوين
 

تسمية الدبلوم
 

)باللغة الفرنسية
/اللغة الإنجليزية

)
 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 

 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
س الدولة

دبلوم مهند
 

راسية  ثلاث سنوات د
متتالية
 

بعد 
"

شهادة 
ريا الباكالو

 
+ سنتان 

راسيتان" د
 

Diplôme en « Génie Mécanique » 
Options :  

- Industrie Automobile  
- Maintenance et Qualité 
 

دبلوم في
 "

الهندسة الميكانيكية
" 

 
: اختياري

 
- 

رات صناعة السيا
 

- 
صيانة والجودة

ال
 

رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
19

 

س الدولة
دبلوم مهند

 
راسية  ثلاث سنوات د

متتالية
 

بعد 
"

شهادة 
ريا الباكالو

 
+ سنتان 

راسيتان" د
 

Diplôme en « Génie Electrique »  
Options  :  
- 

Efficacité 
Energétique 

et 
Energies 

Renouvelables 
- Génie des Systèmes Electriques 
- Mécatronique et Véhicules Intelligents  
 

دبلوم في
 "

الهندسة الكهربائية
" 

 
رات:  اختيا

 
-  

النجاعة الطاقية والطاقات المتجددة
 

- 
هندسة النظم الكهربائية

 
- 

 الميكانيكية
الإلكترونيات

 
والمركبات 

الذكية
 

رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
20

 

س الدولة
دبلوم مهند

 
راسية  ثلاث سنوات د

متتالية
 

بعد 
"

شهادة 
ريا الباكالو

 
+ سنتان 

راسيتان" د
 

Diplôme en « Ingénierie Alimentaire» 
Options :  
- Innovation et développement de 
produit  
- Management de la Supply Chain et des 
Activités Logistiques 
 

دبلوم في
 "

الهندسة الغذائية
" 

 : اختياري
 

- 
الإبداع وتنمية المنتوج

 
- 

تدبير الإمدادات والأنشطة اللوجيستية 
 

رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
21

 

شهادة الماستر
ص 

ص
المتخ

 
راسيتان متتاليتان  سنتان د

 
بعد "شهادة 

ريا الباكالو
 +

ثلاث 
سنوات"

 

Diplôme en « Efficacité Energétique et 
Energies Nouvelles » 

دبلوم في
 "

النجاعة الطاقية 
والطاقات 

الجديدة
" 

رسة المتعددة التقنيات المد
 

صة
الخا

 
لأكادير

 
22

 



عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))الجريدة الرسمية � 8074

الشهادة أو الدبلوم 
الوطني المعادل)ة( له

 
مدة التكوين

 
تسمية الدبلوم

 
)باللغة الفرنسية

/اللغة الإنجليزية
)

 
تسمية الدبلوم

 )باللغة العربية( 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
س 

دبلوم مهند
الدولة

 
راسية متتالية  ت د

ثلاث سنوا
يا +  بعد "شهادة الباكالور

راسيتان" سنتان د
 

Diplôm
e en « Ingénierie Biomédicale » 

Option : 
M

aintenance Biomédicale 
 

دبلوم في
 "

ال
هندسة الطبية الحيوي

"ة
 

 اختيار:
ب الحيوي 

صيانة في الط
ال

 

 التقنيات 
 المتعددة

رسة المد
صة لأكادير 

الخا
 

23
 

س الدولة
دبلوم مهند

 
راسية متتالية  ت د

ثلاث سنوا
يا +  بعد "شهادة الباكالور

راسيتان" سنتان د
 

Diplôm
e en « Génie Informatique » 

Options : 
- Big Data et Intelligence Artificielle 
- Cyber Sécurité et Réseaux Informatiques 
- Génie Logiciel 

 

دبلوم في
 "

ت
هندسة المعلوميا

"
 

ت:
را  - اختيا

ت الكبيرة 
البيانا

وال
ذ

كاء 
الاصطناعي

 
- 

ت المعلوماتية
ت والشبكا

سلامة الأنترني
 

- 
هندسة اللوجسيال

 

رسة المتعددة التقنيات  المد
صة لأكادير

الخا
 

24
 

زة المهنية شهادة الإجا
 

ت
ثلاث سنوا

 
راسية متتالية  بعد شهادة د

يا الباكالور
 

 

Diplôm
e en « Kinésithérapie » 

دبلوم 
 في

"
ض الطبي

التروي
" 

كلية علوم التأهيل وتقنيات 
صحة

ال
 

25
 

زة المهنية شهادة الإجا
 

ت
ثلاث سنوا

 
راسية متتالية  بعد شهادة د

يا الباكالور
 

 

Diplôm
e en « Orthophonie » 

دبلوم في
 "

تقويم النطق
" 

كلية علوم التأهيل وتقنيات 
صحة

ال
 

26
 

زة المهني شهادة الإجا
ة

 
ت

ثلاث سنوا
 

راسية متتالية  بعد شهادة د
يا الباكالور

 
 

Diplôm
e en « Orthoptie » 

دبلوم في
 "

صر
تقويم الب

" 
كلية علوم التأهيل وتقنيات 

صحة
ال

 

27
 

زة المهني شهادة الإجا
ة

 
ت

ثلاث سنوا
 

راسية متتالية  بعد شهادة د
يا الباكالور

 
 

Diplôm
e en « Psychom

otricité » 
دبلوم في "العلاج النفس ي
 

الحركي
" 

 
كلية علوم التأهيل وتقنيات 

صحة
ال

 

28
 



8075الجريدة الرسمية عدد 7240 - 3يع الآخبر 33 رب )1)توك)91 أ 19))�

الشهادة أو الدبلوم 
الوطني المعادل)ة( ل

ه
 

مدة التكوين
 

تسمية الدبلوم
 

)باللغة الفرنسية
/اللغة الإنجليزية

)
 

تسمية الدبلوم
)باللغة العربية( 

 
تسمية المؤسسات التابعة 

للجامعة
 

الرقم 
الترتيبي

 
زة المهني شهادة الإجا

ة
 

ثلاث سنوات
 

راسية متتالية  بعد شهادة د
ريا الباكالو

 
Diplôme en « Sciences des Soins 
Infirmiers » 
Options :  
- Sciences Infirmières En Bloc Opératoire 
et Plateau Technique ;  
- Sciences Infirmières en Soins d’Urgence 
et Soins Intensifs . 

دبلوم في
 "

ض
علوم علاجات التمري

" 
 

: اختياري
 

- 
ض بغرفة العمليات 

علوم التمري
صة التقنية

والمن
 

- 
ض الخاصة بالطوارئ 

علوم التمري
والعناية المركزة

 

كلية علوم التأهيل وتقنيات 

صحة
ال

 

29
 

زة المهني شهادة الإجا
ة

 
ثلاث سنوات

 
راسية متتالية  بعد شهادة د

ريا الباكالو
 

Diplôme en « Sciences des Soins 
Infirmiers » 
Option : 
Infirmier en Anesthésie et Réanimation 

دبلوم في
 "

ض
علوم علاجات التمري

" 
اختيار: 

 
ش

ض في التخدير والإنعا
ممر

 

كلية علوم التأهيل وتقنيات 

صحة
ال

 

30
 

زة المهنية شهادة الإجا
 

ثلاث سنوات
 

راسية متتالية  بعد شهادة د
ريا الباكالو

 
Diplôme en « Sciences des Soins 
Infirmiers » 
Option :  
Infirmier Polyvalent 

دبلوم في
 "

ض
علوم علاجات التمري

" 
 

اختيار: 
 

صاصات 
ض متعدد الاخت

ممر
 

كلية علوم التأهيل وتقنيات 

صحة
ال

 

31
 

 

 


